Bấy giờ, nhằm xoa
dịu lòng căm tức đang sục sôi của giặc,
mong “gỡ” phần nào thể diện cho đại
quốc Trung Hoa và cũng là để bày tỏ
thiện ý hòa bình, hòa hiếu của mình, vua
Trần Nhân Tông ngay sau thắng lợi
trong cuộc kháng chiến Nguyên - Mông
lần thứ 3 (năm 1288) đã dâng biểu cho
Hoàng đế Trung Hoa bàn về việc trao
trả tù binh và các tướng giặc bị bắt. Tờ
biểu có đoạn viết: “...Thấy bách tính đưa
đến một người là đại vương Tích Lệ Cơ,
nói là bậc quý thích của đại quốc. Thần
từ hôm đó đã lấy lễ đối đãi rất thận
trọng, kính hay không kính thì đại
vương tất rõ.